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08.30 Welcome Coffee

09.00 Introduzione

A. Tafi, M. Ruggeri

CASI CLINICI INTERATTIVI
PRESENTAZIONE A CURA
DEI CORSISTI TOSCANI:
SCUOLA DI ECOGRAFIA FADOI

E DISCUSSIONE A CURA DEGLI MMG

ISESSIONE:

ARTERIOPATIA OBLITERANTE DEGLI ARTI

INFERIORI (PRIMA PARTE)

Moderatore: G. Pettina

09.10

09.30

09.50

10.10

10.30

10.50

Indicazioni alla diagnostica US nel paziente
con arteriopatia obliterante degli arti inferiori
R. Migliacci

Caso clinico interattivo: il paziente claudicante
G. Cati, L. Signorini
Discussant: S. Vezzani

Caso clinico interattivo: il paziente con CLI
M. Mazzetti, S. Manetti
Discussant: G. Galli

LIVE Dall’aorta alle pedidie - Metodologia
F. Neri

LIVE Dall’aorta alle pedidie - Quadri patologici
F. Lucarelli, R. Ferretti

Discussione

II SESSIONE:

ARTERIOPATIA OBLITERANTE DEGLI ARTI

INFERIORI (SECONDA PARTE)

Moderatori: G. Brunelleschi, E. Melillo

11.00

11.20

11.40

12.00

12.20

12.40

13.00

13.10

13.30

Percorso in day service
e trattamento delle comorbilita
A.M. Bellizzi

Terapia Medica del paziente
con arteriopatia obliterante
G. Panigada

Il trattamento con prostanoidi
S. Meini

Il trattamento chirurgico ed endovascolare
S. Michelagnoli

La terapia con cellule staminali
B. Alterini

La terapia del dolore
M. Alessandri

Discussione

Take Home Message
M. Felici

Light Lunch
III SESSIONE:

TROMBOEMBOLISMO VENOSO
(PRIMA PARTE)

Moderatori: R. Laureano, A. Camaiti

14.30

Diagnosi di TVP dopo le linee guida ACCP 2012
S. Tatini

14.50

15.10

15.30

15.50

16.10

Caso clinico interattivo:

il paziente complesso con TVP degli arti inferiori
C. Seravalle, L. Fattorini

Discussant: A. Nastruzzi

Caso clinico interattivo:

il paziente con trombosi venosa superficiale
L Chiti, L. Tonarelli

Discussant: A. Santini

LIVE Studio delle vene degli arti inferiori
e superiori
N. Mumoli

Caso clinico interattivo:
il paziente con Embolia polmonare
F. Rocchi, F. Pieralli

Embolia polmonare in
Medicina Interna in Toscana
L. Masotti

IV SESSIONE:
TROMBOEMBOLISMO VENOSO
(SECONDA PARTE)

Moderatori: A. Fortini, G. Bini

16.30

16.50

17.10

17.30

17.50

La prevenzione del tromboembolismo venoso
nel 2013: Eparine, fondaparinux, TAO e NAO
D. Prisco

La terapia del tromboembolismo venoso

nel 2013: Eparine, fondaparinux, TAO e NAO
G. Landini

Discussione

Take Home Message
V. Verdiani

Conclusioni e fine lavori



