## Informazioni generali

#### SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott. Giancarlo Landini Dip. Medico Azienda Sanitaria Firenze Ospedale Santa Maria Nuova Firenze Tel. 055.2758287 E-mail: giancarlo.landini@asf.toscana.it

Dott. Rino Migliacci U.O.C. Med. Interna Osp. Valdichiana (AR) Tel. 0575.6393009 E-mail: rino.migliacci@usl8.toscana.it

Dott.ssa Grazia Panigada U.O.C. Med. Interna Osp. di Pescia (PT) Tel. 0572.460251 E-mail: g.panigada@usl3.toscana.it

Dott. Mauro Ruggeri Presidente Regionale SIMG Toscana Tel. 055.631499 E-mail: ruggeri.mauro@tin.it

# SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Ti.Gi. Congress Via Udine, 12 - 58100 Grosseto Tel. 0564.412038 Fax 0564.1780128 E-mail: dario@tigicongress.com

#### PROVIDER ECM

ACOI numero di accreditamento 1579. ACOI è accreditato dalla commissione nazionale ecm a fornire programmi di formazione continua per medici chirurghi. ACOI si assume la responsabilità per i contenuti, la qualità e la correttezza etica di questa attività ecm.

## ATTRIBUZIONE CREDITI

In seguito all'accordo stato regioni del 5/11/2009 il provider ECM ACOI, autorizzerà l'attribuzione dei crediti solo previa verifica:

- 100% della presenza
- 80% risposte esatte test Apprendimento

## Informazioni generali

#### SEDE DEL CONGRESSO

Hotel Valdarno Via Nello Trequandi 13/15 Montevarchi (AR)

#### ISCRIZIONI MEDICI

L'iscrizione al corso è gratuita per le prime 120 richieste pervenute da:

- Medici di medicina generale
- Internisti in regola con la quota FADOI 2013

Potrà essere effettuata compilando l'apposito form sul sito www.fadoitoscana.com entro il: 15 Aprile 2013 Dopo tale data non potrà essere garantita la disponibilità dei posti.

Crediti Ecm: 7 Richiesto per Categoria:Medico Chirurgo Disciplina: Tutte

# Con il contributo non condizionato di:











&
Biofutura Pharma
Esaote
Gloria Med
Mediolanum Farmaceutici





XII° CORSO AVANZATO ECOCOLORDOPPLER FADOI TOSCANA/SIMG TOSCANA

III° WORKSHOP
DI MEDICINA VASCOLARE

PERCORSI VASCOLARI
TRA OSPEDALE E TERRITORIO

HOTEL VALDARNO - MONTEVARCHI (AR) SABATO 20 APRILE 2013



# XII° CORSO AVANZATO ECOCOLORDOPPLER FADOI TOSCANA/SIMG TOSCANA III° WORKSHOP DI MEDICINA VASCOLARE - PERCORSI VASCOLARI TRA OSPEDALE E TERRITORIO

08.30	Welcome Coffee	ART	II SESSIONE: ERIOPATIA OBLITERANTE DEGLI ARTI	14.50	Caso clinico interattivo: il paziente complesso con TVP degli arti inferiori
09.00	Introduzione A. Tafi, M. Ruggeri		INFERIORI (SECONDA PARTE)		C. Seravalle, L. Fattorini Discussant: A. Nastruzzi
A. Tan, W. Ruggen		Moderatori: G. Brunelleschi, E. Melillo		15.10	Caso clinico interattivo:
	CASI CLINICI INTERATTIVI PRESENTAZIONE A CURA DEI CORSISTI TOSCANI:	11.00	Percorso in day service e trattamento delle comorbilità A.M. Bellizzi	Ü	il paziente con trombosi venosa superficiale I. Chiti, L. Tonarelli Discussant: A. Santini
E	SCUOLA DI ECOGRAFIA FADOI DISCUSSIONE A CURA DEGLI MMG	11.20	Terapia Medica del paziente con arteriopatia obliterante G. Panigada	15.30	LIVE Studio delle vene degli arti inferiori e superiori N. Mumoli
ARTI	I SESSIONE: ERIOPATIA OBLITERANTE DEGLI ARTI INFERIORI (PRIMA PARTE)	11.40	Il trattamento con prostanoidi S. Meini	15.50	Caso clinico interattivo: il paziente con Embolia polmonare F. Rocchi, F. Pieralli
Moderatore: G. Pettinà		12.00	Il trattamento chirurgico ed endovascolare S. Michelagnoli	16.10	Embolia polmonare in Medicina Interna in Toscana
09.10	Indicazioni alla diagnostica US nel paziente con arteriopatia obliterante degli arti inferiori	12.20	La terapia con cellule staminali B. Alterini		L. Masotti  IV SESSIONE:
09.30	R. Migliacci  Caso clinico interattivo: il paziente claudicante	12.40	La terapia del dolore M. Alessandri		TROMBOEMBOLISMO VENOSO (SECONDA PARTE)
	G. Cati, I. Signorini Discussant: S. Vezzani	13.00	Discussione	Mode	ratori: A. Fortini, G. Bini
09.50	Caso clinico interattivo: il paziente con CLI M. Mazzetti, S. Manetti	13.10	Take Home Message M. Felici	16.30	La prevenzione del tromboembolismo venoso nel 2013: Eparine, fondaparinux, TAO e NAO D. Prisco
	Discussant: G. Galli	13.30	Light Lunch	16.50	La terapia del tromboembolismo venoso
10.10	LIVE Dall'aorta alle pedidie - Metodologia F. Neri		III SESSIONE: TROMBOEMBOLISMO VENOSO (PRIMA PARTE)		nel 2013: Eparine, fondaparinux, TAO e NAO G. Landini
				17.10	Discussione
10.30	LIVE Dall'aorta alle pedidie - Quadri patologici F. Lucarelli, R. Ferretti	Moder	Moderatori: R. Laureano, A. Camaiti		Take Home Message V. Verdiani
10.50	Discussione	14.30	Diagnosi di TVP dopo le linee guida ACCP 2012 S. Tatini	17.50	Conclusioni e fine lavori